

GAZETA LWOWSKA.

We Wtorek dnia 16. Marca 1813.

Wiadomości krajowe.

Z Wiednia d. 6. Marca. — N. Pan raczył d. 3. t. m. postać następujące najłaskawsze pismo gabinetowe Hrabie mu Metternich-Winneburg - Ochsenhausen, swojemu Ministrowi Stanu i interessów zagranicznych:

Kochany Hrabio Metternichu!

„Nie dla tego, że Kanclerstwo orderu Maryi Teresy połączone być ma według statutów z urzędem Kanclerza Dworu i Stanu, iak raczył dla dania WCPanu nowego dowodu moiego szczególniejszego szacunku i zaufania, powierzam Mu Urząd Kanclerza tegoż orderu w tém zapewnieniu, iż swoją w. e. l. e. t. r. o. n. i. e. dowiedzioną chwalebą gorliwośćią w służbie, przyłożysz się do pomyślnego bytu tegoż orderu i do utrzymania statutów onegoż.“

Z okolic górzystych Wyższych Węgier odbieramy ciągle ieszcze wiadomości o ziwianiu się żarłocznych wilków, którzy w czasie trwających dotychczas nadzwyczajnych mrozów poczynili rozmaite spustoszenia między ludźmi, osobliwie zaś między trzodami bydła. W Starostwie Szaboltskim zdarzył się z tego powodu smutny przypadek z jednym Plebanem Katolickim, który powracając sankami od jednego konającego, spotkał na gościńcu kilku wilków. Xiądz ten miał tę odwagę, iż wyskoczył z sanek i strzelił do jednego wilka, którego ubił; lecz że spłoszone wystrzałem konie wciąż pędem leciały, a Xiądz sanek dopaśdź nie mógł, przeto dognali go drudzy wilcy i pożarli go rozszarpawszy na sztuki.

Z Budy d. 28. Lutego. — Dnia 25. b. m. wyruszył z tad na dalsze przeznaczenie drogą wiodącą do Wiednia bataliion grenadyerów

pułków Duka i Esterhazego, a wczoraj puścił się równie w tę samą drogę bataliion grenadyerów pułków Czartoryskiego, Straucha i Bellegarda.

Dnia 25. b. m. około południa puścił na koniec lód na Dunaiu między naszym miastem i Pestem. W wyższych iednakże okolicach Dunaiu stoi ieszcze po części kra, lub oddzieliła się dopiero późniéj iak koło nas, gdyż onegday i wczoraj woda bardzo wiele iéy tu napędziła. Jak bardzo tam wody wylać musiał y wnosić można z tego, że wczoray uniosły tu kilkastatków, a nawet i młynów z ludźmi, których w pobliskości naszego miasta zdadni uratowali szyprowie.

Wiadomości zagraniczne.

Ziednoczone Stany Ameryki północnéj.

Wszystkie przedsięwzięcia czynione w Kraiach Stanów Ziednoczonych okazują, że woyna na lądzie i morzu w tym roku dzielnie prowadzoną będzie.

Gorliwość Ludu Amerykańskiego w celu poświęcenia się służbie morskiéj iest tak żywą, a liczba marynarzy tak wielką, iż się wszystko ciśnie do osadzenia okrętów rządowych, i że w téj mierze nie można wcale zaspokoić życzeń każdego. Gazety Amerykańskie zapewniają zatém, iż proszono Dworu Francuzkiego, ażeby Rządowi Stanów Ziednoczonych ustąpił kilka okrętów wojennych, które mają być wszystkie osadzone Amerykańskimi marynarzami.

Aby zaś także i co do siły lądowój równy krok trzymać, podano w Kongressie Bill (projekt do prawa) względem utworzenia 20tu nowych pułków, do których iednakże

werbowani mają być ludzie tylko na rok jeden.

Sekretarz skarbowy Paa Gallatin przedłożył Kongressowi rapport, według którego zawarł kontrakty na dostawę 85200 sztuk strzelb, z których już 53560 otrzymał; z rozkazu Rządu rozdano 16000 sztuk strzelb milicyóm po Prowincyach.

F r a n c y a.

Dnia 13go Lutego zebrał się był nadzwyczajnie Senat dla słuchania Mowców Rządu, którzy podali projekt do Senatus Consultum względem wdowiego posagu Cesarzowéy.

Monitor pod dniem 21wszym Lutego zawiera następujące pismo Cesarza do Senatu:

„Senatorowie! Uznaliśmy za rzecz słuszną nagrodzić świetnie te usługi, które Nam czynił Kuzyn Nasz Marszałek Xiążę Elchingen (Ney), osobliwie w czasie ostatniéy wojennéy wyprawy. — Wreszcie pomysleliśmy, iż świętą być musi chwalebna dla Ludów Naszych pamiątka owych wielkich wypadków, w których woyska Nasze złożyły świetne dowody bohaterськіéy odwagi i przychylności, i że wszystko, co się ściąga do uwiecznienia pamięci onychże w potomne wieki, przyzwolitém jest dla sławy i korzyści Korony Naszéy. — W skutku tego przeznacziliśmy zamek Rivoli w Departamencie Po i należące do niego włości, na Xięstwo pod tytułem Xięstwa Moskwy (od rzeki tegoż nazwiska), i daliśmy je w posiadłość Naszemu Kuzynowi Xiążęciu Elchingen i Potomkóm jego z warunkami i klauzulami zawartemi w otwartych listach, których wygotowanie Kuzynowi Naszemu Xięciu Arcykanclerzowi zaleciliśmy. — Postaraliśmy się o to przez środki będące w naszej mocy, aby Dobra rzeczonego Xięstwa tak były powiększonymi, żeby Tytułowy i Potomkowie jego mogli używać z dostojnością tego nowego, nadanego im przez Nas tytułu. — Zamiarem jest Naszym i opiewają o tém wyraźnie otwarte listy Nasze, ażeby Xięstwo, które na korzyść Naszego Kuzyna Marszałka Xięcia Elchingen tworzymy, nie nadawało iemu i Potomkóm jego żadnéy innej rangi i żadnych prerogatyw, prócz tych, których używają Xiążęta, po między którymi oni zajmują swój stopień według daty u-

tworzenia tegoż Xięstwa. — Dań w Pałacu Tuileryjskim dnia 8. Lutego 1813.

(Podpisano)

N a p o l e o n.

Z rozkazu Cesarza

Minister Sekretarz Stanu:

(Podpisano)

Hrabia Daru.

Monitor nie przestaje umieszczać licznych adressów miast i powiatów Francuzkich i Włoskich, zawierających ofiary uzbroionych jeźdźców.

Kardynał i Arcybiskup Genuéński doniosłszy o zawarciu Konkordatu wydał List Pastérski, w którym się między innemi następujące znajduią wyrazy: „W czasie, w którym Monarcha nasz zda się ustępować na chwilę mocy więcéy iak zwyczajnie ostrych żywiołów, i iako nowy Dawid lustruje w Państwie swoim Naywaleczniejszych aby potem z większą potęgą stawić się nieprzyjacielowi, nie zapomniat i na to, iż powszechny Kapłan i Oyciec Wiernych wzdycha nad klęskami tak długiéy wojny, z których kilka, będących nieuchronnym skutkiem okoliczności, trafiło powierzony mu Kościół. Monarcha śpieszył się zatem pocieszyć strapione serce jego, pracował z nim mocą swoiéy powagi około stałéy posady karności kościelnéy, a nakoniec zawarł Konkordat, który Kościółowi stały pokóy obiecuje!“

Z w i ą z e k R e ŋ s k i.

Donoszą od brzegów Menu pod d. 25. Lutego, iż wszystkie woyska, które dotychczas stały w tamtejszém okolicy, ruszyły tegoż dnia zrana w drogę do Magdeburga, pod którym to miastem i w okolicy onegoż zbiera się, według nadchodzących wiadomości, znaczny korpus woyska. Na miejsce woysk, które opuściły okolice Menu, nadejdą inne, których przednia straż przeprawia się już przez Ren.

Dywizya Jener. Rochambeau, która naciągnęła była przez Ren do Frankfortu nad Menem, wyruszyła d. 24. Lutego dla udania się przez Westfalię do Magdeburga. Druga dywizya Reńskiego korpusu obserwacyjnego, ciągnie teraz do Frankfortu i w okolicie onegoż. Codziennie nadciga z Francji, po kilka batalionów Francuzkich woysk liniowych, przeznaczonych do głównego woyska.

Woyska W. Xięstwa Heskiego ściągają się teraz w Darmsztadzie, skąd odeyda niebawnie dla uzupełnienia kontyngensów.

Król Westfalski wydał d. 15. Lutego wyrok tyczący się środków żywności dla twierdzy Magdeburga. Nakazano Departamentóm nad Elbą, Sałą, Okrą i Aller dostawić 1582 wisplów (*Wispel*, miara zawierająca 25 szefli Berlińskich) pszenicy, 1000 wisplów żyta, i 4580 wisplów owsa. Zboże to zsypywaném bydź ma do szpikierzy twierdzy, gdzie zaraz nastąpi zapłata za nie i za podwoy.

Pisza z Drezna pod d. 19. Lutego, iż kasa podatkowa z Lipska wywiezioną, a zbrojownia wyprątnioną została. Jenerał Porucznik Zeschau został mianowany Dowodzcą twierdzy Torgau, uzbroionéy należycie i opatrzonéy dostatecznie w żywność, a w Niższéy Luzacyi zebrał się znaczny korpus woyska wszelkiéy broni pod Wodzą Jem. jazdy Thielmana, który niedawno powrócił z pola. Korpus ten miał jeszcze zostać wzmocnionym ową częścią wojsk Saskich, które zostawiwszy z bataliony dla obrony twierdzy Modlina, cofnęły się po bitwie pod Kaliszem z Xięstwa Warszawskiego do Głogowéy.

List z Drezna pisany d. 1. Marca zawiera co następuje: „Minister nasz interessów zagranicznych, który tu bawił się jeszcze po odejździe Króla Jmci, wyjechał z tąd onegdaj do Plauen z Jenerałem Gersdorffem. Poseł Francuzki Baron Serra znajduje się tu jeszcze z całym Ciąłem dyplomatycznym. — Przeszłego Piątku nadciągnęły tu 2 pułki jazdy. Szesć szwadronów pułku kirysyerów gwardyi wysłano z Bautzen do naszego miasta, dla bronienia onegoż od podobnego napadu, jakiego doznał Berlin d. 20. Lutego. Jeden szwadron tu się zostanie, a inne pojadą za Królem do Plauen. — Korpus Jen. Regnier, dla którego przygotowują kwatérę w tém mieście, przedsięwziął swój odwrót na Rothenburg (w Wyższéy Luzacyi). W Lauban (między Löwenberg i Görlitz) pokazywał się kozacy; do Beeskow (na północney granicy Niższéy Luzacyi) weszła jedna kolumna Rossyyska.“

Dnia 20go Lutego wieczorem przybył z Hamburga do Magdeburga Hrabia Lauriston, naczelny Dowodzca korpusu obserwacyjnego nad Elbą.

Z Halle donoszą pod d. 25. Lutego co następuje: „Dnia 23go wszedł tu jeden pułk Bechoty Francuzkiéy i wypoczywał d. 24go.

— Xiążę Belluno (Marszałek Victor) znajdował się od 20. do 22. w Wittenbergu. Spodziewamy się w krótcie ważnych wypadków.“

Część Król. Saskiego Dworu znajduje się od d. 25. Lutego w mieście Baireuth.

G d a ń s k.

Według wiadomości z téy twierdzy pod d. 19. Stycznia, odebrały okręty Duńskie, na które tu nałożoném było Embargo, od Gubernatora Jenerała Rapp pozwolenie wypłynienia z próżnym ładunkiem. Pozwolony jest przywóz soli, mięsa, ryb i innych potrzeb żywności, a okrętóm dane jest to zapewnienie, że bez przeszkody z próżnym ładunkiem odpływać będą mogły. Mocne, ciągle trzymające mrozy, z powodu których wszystkie kanały i śluzy grubym pokryte są lodem, nie dozwalaiają korzystać z tego pozwolenia.

P r u s y.

Gazeta Szląska pod d. 1. Marca zawiera następujący List Króla Jmci Pruskiego, pisany do Kanclerza Stanu Barona Hardenberga.

„Ponieważ wielu Urzędników krajowych ofiarowało się pomnożyć szeregi obrońców Ojczyzny w oddziałach Strzelców Ochotników, przeto chcę mężóm ożywionym czystym patryotyzmem ułatwić ile możności sposobność przykładania się do niepodległości Królestwa, i stanowiąc w téy mierze co następuje: 1.) Wolno jest Urzędnikom cywilnym, którym nie zbywa na siłę i odwagę, dopraszać się o umieszczenie w oddziałach Strzelców. 2.) Urzędy zostaną im aż do ich powrotu zachowane, a Władze nad tém czuwać muszą, aby interessa sprawowane były przez pozostających się Urzędników bez wyjątku i bez wszelkiéy za przyjęte prace nagrody. Każdemu Urzędnikowi udającemu się do woyska, wypłaconą będzie z góry trzymiesięczną pensyą na ekwipowanie i urządzenie domowe. 3.) Pensye Urzędników poświęcających się służbie wojskowéy, nie będą uszczuplane; w powszechności otrzymają żonaci część trzecią, pozostające familie drugą część trzecią pensyi, a jedna część trzecia schowaną będzie aż do ich powrotu do służby cywilnéy, jako przypadek na ich owoczesne sprawunki. Nieżonaci Urzędnicy otrzymają trzecią część pen-

sy, a dwie trzecie części schowane dla nich będą w Kassie rządowej w tymże samym celu aż do ich powrotu 4.) W nagłych okolicznościach, które zayść mogą u Urzędników pobierających małą pensyę, lub mających liczną familię, powinna cała pensya rozrzadzeniu ich być zostawioną. 5.) Naczelnicy Władz odpowiedzialni są za sumienne schowanie tych depozytów pensyi, i muszą w wątpliwościach, zachodzących w przypadkach obiętych §fem 5tym, udawać się do WCPana po decyzję. 6.) Na wsparcie wdów i sierót pozostających się po Urzędnikach, którzy na polu bitwy polegną, utworzonym ma być fundusz osobny z przydatków Rządu i ze stosownych składek Stanu cywilnego. 7.) Każdy Urzędnik, który odbędzie wyprawę wojenną, ma przy posuwaniu w służbie cywilnej na wyższe stopnie szczególniejszych doznawać względów, a nawet mieć pierwszeństw nad owymi Urzędnikami, którym stosunki ich dozwoliłyby być zaciągając się pod chorągwie. Wszystkie zatem wakujące Urzędy cywilne, muszą na czas wojny tymczasowo tylko być osadzonemi. 8.) Zasłużone w polu znaki honorowe nadają takowemu obrońcy Ojczyzny prawo nie tylko do szczególniejszey promocyi, ale nawet do wyższey o półowę pensyi według stopnia jego, jeżeliby sprawując się dobrze, przymuszonym był oddalić się ze służby. Zalecam przeto WCPanu, ażebyś tę wolę Moją do powszechny podał wiadomości, a Władzóm pod surową odpowiedzialnością nakazał, aby dobrę sprawie nie przeszkadzały, owszem według wszystkich sił swoich takową popierały. W Wroclawiu dnia 27go Lutego 1813.

Fréderyk Wilhelm.

Taż Gazeta umieściła następującą odezwę do Obywateli:

„Ojczyzna jest w niebezpieczeństwie. Potrzebuje ona dla obrony swojej prędkiego wzmożenia woyska bez wydatków z Kassy rządowej. Zaufany w miłości swoich Poddanych wyrzekł to sam Ojciec Ojczyzny, i wezwał Ochotników przez Kanclerza swojego. Młodzieńcy i zdolni do oręża Mężowie Narodu, dopełnią zradością tego upragnionego wezwania. Marchycczykowie, Szlązacy, Pomorzanie i Prusacy połączeni wspólnym węzłem wierności dla Króla i honoru narodowego, biec będą na wyścigi pod chorągwie, i z hasłem: „Fréderyk Wilhelm!“ i „Pruska Ojczyzna!“ opierać się wszelkie-

mi niebezpieczeństwu. — Ci zaś, których słabość ciała, lub stosunki służby od tego wstrzymują, smucić się będą z niemożności swojej dzielenia niebezpieczeństw i honoru. Lecz i tym podaje ta odezwa sposobność do miłości Ojczyzny. Mogą i oni mieć równą z walczącemi zastugę, działając w równymże dachu i ofiarując Ojczyźnie to, co posiadają, i czego ona do zamiarów swoich potrzebuje, oraz przykładając się do uzbrojenia uboższych Ochotników, i postawienia ich przez to w stanie dopełnienia wcześnię i lepię wysokiego ich powołania. — Tym sposobem może się każdy Obywatel Kraiu puścić w święty zawód przykładania się do ratunku Ojczyzny. — Mały przydatek Ubogiego i wielki Bogatego, ofiarowany w równymże duchu, będzie mieć równe prawo do błogosławieństw potomności. — Obrani ufnością naszych Współobywateli Zastępcami wszystkich Prowincyi i wszystkich Stanów, czytujemy sobie za powinność stanąć i z naszey strony Współobywateli naszych wszystkich Stanów i wszystkich części Ojczyzny do naydzielniejszego wspierania zamierzonego celu w téj chwili, w której tylko myśl o Królu i Ojczyźnie wszystkich serca zajmować może. — Ojczyzna jest w niebezpieczeństwie, a Fréderyk Wilhelm wzywa swój wierny Lud do ofiar dobrowolnych. Któryż Prusak może się tu jeszcze ociągać, ażeby nie odpowiedział według wszelkich sił temu wezwaniu! — Wszemmocny pobógotogostawi środkóm naylepszego Króla i radośney gorliwości Ludu jego. Pokóy i niepodległość uszczęśliwiać będą Królestwo Pruskie, a przyszłe pokolenia nauczą się przykładem naszym poświęcać wszystko dla Króla i Ojczyzny! W Berlinie d. 13. Lutego 1813.

Reprezentanci Narodowi.

W skutku powyższego wezwania, uczynionego do Współobywateli naszych, upraszamy wszystkich Panów Radców krajowych cyrkułowych, Świetne Magistraty, Dominia, Urzędników dominialnych i Wójtów wiejskich, ażeby ten nasz zamiar, dożący ku powszechnemu dobru, naydobrotliwiej wspierać raczyli. Z zupełnym przekonaniem o dobrej woli Współobywateli naszych spodziewamy się, iż w terażniejszym przesileniu (*Crisis*) złożą przez nadzwyczajne ofiary dawody wierny swojej przychylności do Króla i Ojczyzny; — lecz wielu z nich nie będą mieć może wcale żadnych pieniędzy, lub mają tylko summy wgotowiz-

nie, i trapić się będą t \acute{e} m, jakim sposobem mog \acute{a} obrócić to dla Kraju, co im zarobek i po \acute{z} o \acute{z} enie ich ofiarowa \acute{c} dozwala \acute{a} . — Je \acute{z} li W \acute{l} adze miejscowe wdad \acute{z} ą się w to \acute{s} wiat \acute{l} ą r \acute{a} d \acute{a} , i częśc \acute{i} \acute{a} sk \acute{a} dk \acute{i} kilkunastu Obywateli w pewnym zamiarze obraca \acute{c} , częśc \acute{i} \acute{a} te \acute{z} one dla wielkiego powszechnego zamiaru w Imieniu R \acute{z} ądu przyjmowa \acute{c} będą, tedy gorliwośc \acute{e} Narodu stanie się w ca \acute{l} em s \acute{l} owa tego znaczeniu po \acute{z} yteczn \acute{a} dla Ojczyzny; — gdy \acute{z} w taki \acute{e} y jak terazniejsza chwila, w któr \acute{e} y Ojczyzna przez nadzwyczajne tylko nat \acute{e} żenia niepodleg \acute{l} ośc \acute{e} sw \acute{a} otrzyma \acute{c} może — ka \acute{z} da ofiara ma dla ni \acute{e} y sw \acute{a} wartośc \acute{e} . — Konie, byd \acute{l} o, zbo \acute{z} e, furaz \acute{e} , s \acute{r} ębro w sztukach, broń, aukno, \acute{z} elaz \acute{o} , b \acute{o} ty, trzewiki, sk \acute{o} ry, p \acute{o} h \acute{c} ochy &c. podwo \acute{d} y nawet i robota r \acute{e} czna, — zgo \acute{l} a wszystko, co ka \acute{z} dy dobrowolnie ofiarowa \acute{c} jest wstanie, popiera \acute{c} będzie powszechn \acute{a} spraw \acute{e} , o któr \acute{e} y pomys \acute{l} em udaniu się w \acute{a} tpi \acute{c} nie mo \acute{z} na, skoro tylko ka \acute{z} dy dla ni \acute{e} y to uczyni, co mu jego indywidualne po \acute{z} o \acute{z} enie dozwała. — W Berlinie dnia 13. Lutego 1813.

Reprezentanei Narodowi.

Listy prywatne pisane z Berlina pod d. 16. Lutego donoszą co nast \acute{e} puje: „Xi \acute{a} ż \acute{e} Castiglione (Marsza \acute{l} ek Augereau) wyiecha \acute{l} wczoray z rana z Berlina do Pary \acute{z} a, i odda \acute{l} Marsza $\acute{l$ ko \acute{w} S. Cyr dow \acute{o} dztwo nad zma po $\acute{l$ ozczeniami k \acute{o} rpusami wojska. Wice - Kr \acute{o} l W \acute{l} oski znajduie się dotychczas ieszcze w K \acute{o} p \acute{n} ik. Marsza \acute{l} ek St. Cyr mianowa \acute{l} Jenera \acute{l} a Eissenga Komendantem placu miasta Berlina. Jenera \acute{l} Brani jest Szefem jego jeneralnego sztabu. — Pod K \acute{o} p \acute{n} ik zasz \acute{l} a dnia wczorayszego zrana dosy \acute{c} żywa potyczka z przedpocztami, po któr \acute{e} y przywieziono do tutejszego miasta na kilkunastu wozach ranionych \acute{z} o \acute{l} nierz \acute{y} . M \acute{o} wi \acute{a} , że Wice - Kr \acute{o} l dosta \acute{l} postrza \acute{l} w k \acute{a} pelusz. — Rossyanie rzucili pod Zellinem most \acute{y} zwo \acute{w} y na Odr \acute{e} , i domy \acute{s} lamy się, iż na t \acute{e} y drodze posun \acute{a} się ku Berlinowi z daleko mocniejsz \acute{a} jak dotychczas si \acute{l} ą. Częśc \acute{e} wojsk Francuzkich obróci \acute{a} się gośc \acute{i} ncem Wittenbergskim ku Elb \acute{i} e. Jenera \acute{l} Rossyyski Benkendorf stoi w M \acute{u} nchebergu.“

Gazety Berlińskie pod d. 2. Marca donoszą co nast \acute{e} puje: „G \acute{l} ówna kwat \acute{e} ra Wice - Kr \acute{o} la W \acute{l} oskiego przeniesion \acute{a} zostala.

z K \acute{o} p \acute{n} ik do Sch \acute{o} neberg, wsi le \acute{z} ący o p \acute{o} ł mili na gośc \acute{i} ncu Potsdamskim; ostatnich dni przesz \acute{e} go tygodnia nadciagn \acute{e} ło znowu do Berlina kilka pu $\acute{l$ ków W \acute{l} oskich, nale \acute{z} ących do korpusu Jen. Grenier.“

Te \acute{z} Gazety donoszą z Berlina pod d. 6. Marca co nast \acute{e} puje: „W ostatnich dwunastu dniach znajdowała się nasza stolica w tworzliw \acute{e} m po \acute{z} o \acute{z} eniu i w istotnym prawie stanie ob \acute{l} ęzienia. Pow \acute{o} d do tego by \acute{l} nast \acute{e} pujący: „Na pocz $\acute{a$ tku Lutego przeprowa \acute{t} ła się (jak wiadomo) przez Odr \acute{e} przednia stra \acute{z} wojska Rossyyskiego, z $\acute{ł}$ ozona z lekkie \acute{y} i \acute{a} zdy, i zbli \acute{z} ala się zwolna ku naszemu miastu. Dnia 20. Lutego zrana czyni \acute{l} Jen. Rossyyski Czerniszew ze strony Starego Landsbergu rozpoznawanie, a oddzia \acute{l} przeznaczony do tego, posun \acute{a} ł się przy ma \acute{l} ym odporze aż pod same bramy. Te by \acute{l} y otwarte i s \acute{l} abo osadzone, a tak uda \acute{l} o się niektórym ma \acute{l} ym hufcom na prz $\acute{o$ d iadących kozaków wiecha \acute{c} na sam s \acute{r} o \acute{d} ek mi \acute{a} sta, po któr \acute{e} go ulicach rozbiegli się, i niektórych \acute{z} o \acute{l} nierz \acute{y} Francuzkich poymali i rozbroili. Oddali \acute{l} y się wprawdzie wkr \acute{o} tcie te \acute{z} hufce, lecz nadspodziane ich z \acute{i} awienie się sprawi \acute{l} o wielkie wr \acute{a} cenie, a w wojsku Francuzki \acute{e} m wielkie poruszenia. Dowodz \acute{a} cy pod \acute{o} wczas Gubernator s \acute{a} dził wi \acute{e} c, że mu nale \acute{z} y po \acute{z} yczni \acute{c} przygotowania do surow \acute{e} y obrony. Okolice przed zamkiem i pa $\acute{l$ acem Kr \acute{o} lewskim, naywi \acute{e} ksza częśc \acute{e} plac $\acute{o$ w i wiele g \acute{l} ównych i pobocznych ulic nat \acute{e} żone zostaly działami, przy których znajdowały się wozy amunicyjne; prócz tego zamkni \acute{e} to i zatarasowano bramy; za $\acute{ł}$ oga zostala pod broni \acute{a} i koczo \acute{w} ala dniem i noc \acute{a} częśc \acute{i} na publicznych ulicach, częśc \acute{i} po domach obywatelskich, oddzia $\acute{l$ ami po 40, 100 i 200 ludzi z nabit \acute{a} broni \acute{a} . Podczas bytnośc \acute{i} kozaków na dniu 20. Lutego, strzelano nawet na nayludniejsz \acute{y} ch ulicach z dział i r \acute{e} czn \acute{e} y broni \acute{a} , przeco kilkunastu naszych wsp \acute{o} łobywateli poleg \acute{l} o, lub kal \acute{e} kami zostalo; inni, którzy w wiecz $\acute{o$ r na Francuzkie wo \acute{t} anie stra \acute{z} y natychmiast odpowiedzie \acute{c} nie umieli, musieli niewiadomośc \acute{e} swoi \acute{a} r $\acute{o$ wnie \acute{z} yciem przyptaci \acute{c} . Dzieki niech będą usi $\acute{l$ owani \acute{e} m Policji i niez \acute{m} ordowan \acute{e} y czynnośc \acute{i} Gwardji obywatelskiej i \acute{z} andarmeryi, że w tych nader dolegliwych okolicznośc \acute{i} ach zapobieżono dalszemu wi \acute{e} k \acute{s} szemu nieszczęśc \acute{i} u, i że utrzymano spokojnośc \acute{e} i porz \acute{a} dek. Nakoniec, gdy korpus wojska Wittgensteina zostai \acute{a} cy pod rozkazami Jen. Majora Xi \acute{e} c \acute{j} a Re \acute{p} ni \acute{n} a przeprowa \acute{t} ł się przez Odr \acute{e} i nag \acute{l} ym marszem do

Naszej stolicy się zbliżał, nie uznał Wice-Król za rzecz zgodną bronić ię woyskowym sposobem i ustąpił z miasta; woyska Francuzkie odeszły w nocy z dnia 3go na 4ty Marca o godzinie 5tęj z rana, a za niemi szedł w tropy Rossyyski Jenerał-Adjutant Czerniszew, Dowódzca korpusu iazdy, i przybył do Berlina z kilkoma sztabowymi Officerami. W kilka godzin później przybył Xiążę Repnin Jen. Rossyyski i Dowódzca iednego z korpusów przednięj straży z Rossyyskiemi Jen. Dybiczem, Benkendorfem i Jen. Kozaków Rodyanowem z gim, a za niemi nadciągnęto ieszcze kilka pułków kozaków wraz z iednym pułkiem huzarów i dragonów. W południe między 12tą i 1wszą godziną przybyła także piechota i artylerya. Woyska Rossyyskie wchodziły w spokojnym porządku. Niektóre oddziały, a osobliwie kozackie pospieszły natychmiast za cofającymi się Francuzami, i przyszło w sąsiedzkich okolicach, a między innymi w Steglitz do małych potyczek, po których Rossyianie kilkunastu ienów do Berlina przywiedli. Część przybyłego tu wczoray korpusu woyska, ruszyła już dziś znana w dalszą drogę w celu dalszego działania.“

„Wczoray w wieczór o godzinie 7męj zwiastowały nam unosząc się batwany dymu spalanie przedmieść i okolic twierdzy Spandau.“

„Dnia wczorayszego doniesiono Publiczności tuteyszy, iż Jenerał-Major Rossyyski Xiążę Repnin obiał tymczasowo na siebie tuteyszy Rząd woyskowy, i że godziny przedpołudniowe, począwszy od 9tęj do 11tęj, do słuchania ustnych przełożeń przeznaczył.“

Szczecin i miasteczko Dam, leżące na przeciwko na prawym brzegu O d r y, ogłoszone są w stanie obłężenia, i zostawiono to do woli mieszkańców, ażeby się (nie odbicie potrzebnych rzemieślników wyjąwszy) albo oddalili, lub też na ros ieden w żywność opatrzynili, i przygotowali na zadosyć czynienie wszelkim rek wizycyóm. Szczecin ma. 16000, a Dam 1700 mieszkańców.

D a n i i a.

Ogłoszono w Kopenhadze pod dniem 5. Stycznia Królewskie rozporządzenie, na mowy którego wszelka względem papierów krajowych i gatunku monety pomiędzy obiem Królestwami i Xięstwami Duńskimi zachodząca różnica jest znieciona, a natomiast

zaprowadzony Bank, za którego papiery ręczyć będą dobra rządowe.

Wstęp rozporządzenia tego jest następujący; „Ponieważ dotychczasowy stan pieniędzy krajowych w samych posadach swoich jest wstrząśulonym, przeto postanowiliśmy dla przywrócenia porządku i stałości dać mu fundament trwały i niewzruszony. Uznaliśmy oraz za rzecz konieczną znieść różnicę zachodzącą pomiędzy Królestwami i Xięstwami względem pieniędzy i sposobów płacenia, ponieważ ona oddziela te ze wspólną szkoda i pozbawia ię téj podpory, którą z siebie nawzajem mieć mogły. Tym końcem ustanowiliśmy Bank Królestwa i daliśmy mu taki maiałek i takowe przywileie, która są w stanie zabezpieczyć nowy stan pieniężny. Położone w Nas zaufanie Ludu Naszego, iż nic dla Nas nie jest tak ważném, iak troskliwość o dobro iego, i że środki przez Nas obrane są owocem długiego doświadczenia i dojrzałęj rozwagi, ręczy nam za udanie się tego nowego planu. Pewność utrzymania dobra powszechnego, wymaga ofiar od pojedynczych osób; ależ te uciążliwości, które za sobą ciągnie tak nagła i obymująca wszystko odmiana, iaką jest terazniejsza uważane bydź powinny iedynie za niezbędną dla Oyczyzny składkę. — Do powszechnych ustanowień rozporządzenia tego należy: 1.) Miejsce wszystkich Biletów bankowych, zwanych *Kurant* i *Species*, Biletów instytucyj pożyczek, Rewersów skarbowych, Assygnatów i Rewersów assygnacyjnych, tudzież wszelkiego gatunku monet będących teraz w obiegu w Naszych Królestwach i Xięstwach, zastąpić ma na przyszłość pieniądź gatunku iednego. 2.) Ustanowiony Bank Królestwa, którego Administracya odłączona ma bydź zupełne od Administracyi rządowej Królu, wstępuje wraz z podrządnemi sobie instytucjami na miejsce będących teraz Banków i Instytutów pożyczki, a Urzędnicy przeznaczeni do Administracyi tego Banku, maia na się włożony święty obowiązek czuwania nad tém, aby kredyt wydawanych pod ich dozorem Biletów bankowych Królestwa nie upadał, i aby nigdy większa liczba onychże, nad teraz przeznaczoną, wydawana nie była. 3.) Dla niewzruszonego bezpieczeństwa tych bankowych Biletów Królestwa, ręczyć ma wszelka stała własność w Królestwie za sumę, która będzie wydana. 4.) Administracya Banku powierzona bydź ma zwierzchnemu dozorowi i kontroli tych mężów, którzy obie-



rani będą sposobem przepisany w ustawach tegoż Banku. Rachunki Banku tego składać się mające, obwieszczone być mają drukiem publicznie. 5.) Stopa menniczna na nowe pieniądze Królestwa tak się ustanawia, iż z iednéj marki czystego srebra wagi Kolońskiéj, bitych ma być 18 i 1/2 bankowych talarów. Ieden krajowy bankowy talar ma 6 marków, czyli 96 szelągów. 6) Kraiowym Biletóm bankowym Królestwa nadać się wartość srebra, według której przyymowane być mają we wszystkich publicznych wypłatach, iako też w wypłatach prywatnych, które albo niniejszém rozporządzeniem oznaczone są w wartości srebra, lub też tak na przyszłość obwarowane zostaną i t. d."

Na mocy Edyktu pod d. 30. Grud. zniósł Król w Xięstwach Szlezwidzkiém i Holsztyńskiém wszelką opłatę od majątków wyprowadzanych do Francyi. W skutku tego Edyktu mogą więc mieszkańcy tych Xięstw przenosić swój majątek do Francyi, a nawet i sukcesyie, nie opłacając żadnego podatku, i wyięte są od tego tylko taxy, które w Królestwie Duńskiem w powszechności na spuścizny są nałożone, lub nałożonemi być mogą.

Serwii a.

Z *Belgradu d. 13. Stycznia.* — Rada Serwiińska oznaymiła Publiczności, iż stosownie do zawartego w Bukureście pokoju i podpisanéj w Stambule umowy względem poddania się znowu Serwii pod panowanie Porty, siedlisko swoje przenosi do Krapoiewaz niedaleko Topoli, gdyż wkrótce Basza z kilkuset Turkami, iak tylko 1500 kies (iedna po 300 talarów) umowionego rocznego haraczu wypłacone zostaną, wniydzie do Belgradu. W powyższym umowie dozwoliła Porta Radzie Serwiińskiej odbywać naywyższą władzę w imieniu narodu; wszyscy przeto mieszkańcy udawać się mają w interessach swoich do téj Rady, gdyż Basza w Belgradzie nie będzie się wcale miewał do spraw rządowych.

Rozmaitości.

Z pomiędzy wyszłych we Francyi temi czołw dzieł służących do nauki młodzieży, chwali szczególniéj *Journal de l'Empire*: Myśli Nikołego (w Paryżu Didota stereotypem in 18vo) do którego to dzieła zrobił Pan Demersan wstęp o wpływie nowszéj Filozofii na Religiię, Rząd i t. d., usiłując

w nim sprzeciwiać się szczególniéj téj strasznyéj zarazie filozoficznego ducha, który się z Anglii aż do Francyi rozszerzył. Znamięna téj choroby w Narodach, którą ona napadła, są według twierdzenia jego następujące: Śmiertelny wstręt od prawd znaiomych, burzliwa chciwość czynienia wszytkiego nowém, nieumiarkowana żądza chcieć wszystko nie ucząc się poymować, i t. d. Stronnicy téj nowéj nauki (mówi Pan Demersan) zdają się nie wiedzieć, iż w Rządzie, tak iak w Religii są pewne tajemnice, które przed niebaczny m wzrokiem pospólstwa nie bez niebezpieczeństwa odkrywamy. Oycowie nasi pokrywali je zastoną, którą mądra polityka nieprzejrzana czyniła. Duma nowszéj Filozofów zaczęła ią uchylać, a ducha niepodległości przedarła. Należne uszanowanie Religii i winne Monarsze posłuszeństwo, stały się nieznacznie textem ich problematów; taż sama świętokradzka śmiałość poważyla się pytać Bóstwo o tajemnice iego, a Monarchów o praw ich naturę; taż sama Filozofia, która w Religii nie widziela nic innego, iak tylko ludzki wynalazek, śmiała iuż także dowodzić, iż sumnienie i honor są słowa bez myśli i znaczenia. Nie jest tu miejsce wyliczać wszystko złe wynikające z ducha tego filozoficznego, który tylóm głowy pozawracał; nie można iednakże nigdy dosyć powtórzyć terażnieyszemu pokoleniu owéj prawdy, aczkolwiek prostéj: „Iż Państwa iak naybardziéj nawet kwitnące, nachylaią się do upadku swego, iezeli obyczaie się pogorszaią, i iezeli honor ten to prawdziwy duch ich bytu, zaumiéra w umysłach. Zaiście, tak daleko posunęło się dążenie téj fałszywéj Filozofii, która tak śmiało dotyka się węzłów łączących nas z Rządem i Monarchą, która wymierzyć chciała stopień władzy, iakiby oni mieć powinni, i która poważyla się stanowić, kiedy i iakby można zerwać te węzły. Nakazali milczenie téj ciekawości dla odjęcia mocy podobnym usiłowanióm? Do tego nie ma iuż czasu. Możeby potrzeba było zakreślić granice téj Filozofii? Lecz narzekaliby na ucisk i gwałcenie rzeczy nayświętszéj. Nie tłumiac więc ciekawości, ani uciskając Filozofię, postawić należy iedynie prawdę między piérwszą i drugą, a przeciw buntowniczym pismóm, miotany m przez Anglię od 30tu lat do Kraiu naszego takowe wydać dzieła, które przynioszą zaszczyt dla tego Narodu i wieku, w którym wyszły! Bossuet, la Bruyére, Pascal, Arnauld i Nicole uważani byli niemniéj u współczesnych swoich za wielkich



mężów, chociaż się polityką i wyobrażeniami oderwanymi nie trudnili; poczytywali się oni za szczęśliwych, że pod oycowskim żyli Rzędem, i nie widziano nigdy, aby kiedy zuchwałym wzrokiem wdzierali się w źródła Rządu, zakreślali jego granice, lub zasięwali w duchu Ludów nasiona niepodległości i rokoszu, które wprawdzie pobudzaią i wstrząsają Narody, lecz żadney im nie przynoszą pomocy. Mężowie ci, zatrudnieni wyłącznie nauką, prawili we wszystkich pismach swoich o uszanowaniu Religii, o winnym Monarsze posłuszeństwie, i o zachowaniu praw towarzyskich.“

W Gazecie Petersburskiéy czytamy następujący artykuł: „Kapitan Bukarew z pierwszego batalionu grenadyerów, znajdował się w bitwie (d. 7. Września) pod Borodynem z kompanią swoją na lewym boku gwardyi, dla zastąpienia bateryi. Dowódca brygady jego Pułkownik Xiążę Kantakuzin i Dowódca batalionu Podpułkownik Albert, polegli obadwa. Bukarew będąc wtenczas najstarszym zastąpił miejsce Podpułkownika, natarł z nadstawionemi bagnetami na Francuzkie kolumny, odpędził je nader szczęśliwie, i zajął sam to korzystne stanowisko, które Francuzi upuści-

li. W rozprawie téy dostał kontuzyi od kartaczu w bok prawy, i wkrótce potem postrzelonym został w łopatkę od kuli karabinowéy. Mężny Bukarew omdławszy przez wielki ubytek krwi, padł na miejscu iak niezżywy pomiędzy zabitymi. „Bukarew zginął!“ zawołał każdy z żalem. Grożące żołnierzowi niebezpieczeństwo, nie przeszkadzało ubolewać nad stratą mężnego, a tak smutna ta wiadomość doszła niezwłocznie uszu ósioletniego oycy jego, który się w téyże saméy bitwie z milicją Moskiewską znajdował. Wzgardziwszy gwałtownością ognia leci pędem na miejsce najstraszniejszégó walki w nadziei, iż znajdzie zabitego syna i ostatnią mu odda posługę. Zastaie starzec leżącego bez zmysłów syna, obmywa go łzami swoimi, i niesie go na barkach w miejsce bezpieczné, gdzie go troskliwie ogląda i — co za niewysłowiona radość — iszczę w nim iskierkę życia dostrzega. Drżącą ręką zawiązuje czełm przędzy ranę, tamuie bieg wytryskującý z rany krwi i przyprowadza go nakoniec do tego, iż oycy poznaie. Co za radość, co za słodka chwila dla oycy i dla syna! Starzec sprowadził sam mężnego syna swojego do Moskwy za zezwoleniem Wodza. Bukarew ozdrowiał zupełnie i wystąpił znowu na plac boju.“

Meteorologiczne postrzeżenia we Lwowie od dnia 5. do 9. Marca 1813.

| Dnie. | Czas postrzeżenia | Barometr. | Cieptomierz Reaumura. | Wilgocio mierz. | Kierunek Wiatrów. | Odmiany powietrza. |
|-------|-------------------|-------------|-----------------------|-----------------|-------------------|--------------------|
| 5 | Wsch. Słońc. | 28, 4, 9. | — 1, 8. | 89, 04. | P. cichy | chmury. |
| | 2. po połud. | 28, 4, 7. | † 3, 3. | 68, 00. | Z. średni | gęste chmury. |
| | 10. w nocy | 28, 3, 7. | † 0, 7. | 78, 67. | Z. średni | jasno. |
| 6 | Wsch. Słońc. | 28, 0, 10. | † 1, 9. | 73, 99. | Z. średni | burza, deszcz |
| | 2. po połud. | 27, 11, 11. | † 3, 3. | 81, 80. | Z. średni | śnieg i wypogodz. |
| | 10. w nocy | 27, 10, 5. | † 1. | 82, 00. | Z. mocny | na przemiany. |
| 7 | Wsch. Słońc. | 27, 7, 4. | — 0, 5. | 89, 42. | P. Z. Z. słaby | Toż samo, co i |
| | 2. po połud. | 27, 9, 10. | † 1, 8. | 76, 66. | P. Z. Z. mocny | poprzedzającego |
| | 10. w nocy | 27, 11, 10. | — 2, 5. | 83, 71. | P. Z. średni | dnia. |
| 8 | Wsch. Słońc. | 27, 8, 7. | — 1, 6. | 85, 52. | Po. Z. Z. średni | pochm. śnieg |
| | 2. po połud. | 27, 4, 1. | † 1, 8. | 85, 04. | Z. mocny | pochm. śnieg. |
| | 10 w nocy | 27, 3, 3. | — 1, 5. | 89, 52. | Z. mocny | poshm. śnieg. |
| 9 | Wsch. Słońc. | 27, 6 7. | — 4, 7. | 83, 61. | P. Z. mocny | gęste chmury. |
| | 2. po połud. | 27, 9, 10. | — 3, 5. | 71, 23. | P. P. Z. średni | rzad. chm. śnieg |
| | 10. w nocy. | 27, 9, 5. | — 7, 3. | 82, 09. | P. Z. słaby | chmury. |